Ata da reunião de executivo de 19/08/2024
                        1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 71 - 2021/2025
Ao decimo nono dia do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado e

Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da Secretária

Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida Ramalho Vidigal

Pereira, e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor Jorge Manuel Viditas de

Sousa. –-------------------------------------------------------------

     Procedeu-se à leitura da ata número sessenta e oito, tendo sido aprovada por unanimidade.

     O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos: -----------------------------------

Nº. 1 A-1554 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar a cópia da “Escritura de Cedência,

em Direito de Superfície”, da extensão da Junta de Freguesia, sita no Casal do Roque, Lote 8 cave, nos

Casais da Marmeleira, para efeitos de seguro. -------------------------------------

Nº. 2 A-1556 e-mail da Srª.  Vânia Alexandra, moradora na Rua Francisco Ramalho Couto, nº. 1

Casais da Marmeleira, a solicitar que seja retirado um ninho de abelhas asiáticas. ------------------

Nº. 3 A-1560 e-mail da Maxdata Software, SA, sita na Rua António Correia Baharém, nº. 33-A, na Vila

do Carregado, a informar que ainda não foi feita a desinfestação da praga de baratas na cave. -------------

------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 4 A-1561 e-mail do Sr. Ricardo Rego, a questionar sobre a remoção do vaso que estava colocado

no passeio na rua Tenente Oliveira e Carmo, na Vila do Carregado. ------------------------

Nº. 5 A-1564 e-mail da Unidade de Saúde Pública/Pólo de Alenquer, a enviar a Orientação nº.

003/2024 de 31/7/2024 da Direção-Geral da Saúde, sobre a intervenção intersectorial para a prevenção

e controlo de mosquitos invasores do género “Aedes”. ----------------------------------

Nº. 6 A-1583 e-mail do Sr. Fernando Pires, administrador do condomínio da Galeria “O Celeiro”, a

solicitar a construção de uma rampa de acesso da rua D. Pedro V, para o passeio em frente à entrada do

espaço comercial. Solicitam também que para a construção da rampa sejam afixados ao alcatrão

pilaretes de metal resistente de forma a evitar o estacionamento dos veículos indevidos à frente da

entrada da galeria. ---------------------------------------------------------

Nº. 7 A-1583 e-mail da Guarda Nacional Republicana, a enviar uma notificação para afixar, nas

vitrinas da Junta, de um veículo abandonado. --------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 19/08/2024
                        2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 8 A-1662 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento do ofício que enviou

para as Infraestruturas de Portugal, S.A., relativo à sinalização, semaforização e marcas rodoviárias

junto à localidade de Casal Pinheiro. -----------------------------------------------------

Nº. 9 A-1677 petição da Srª. Ester Chaves Duarte, a solicitar que seja removido o sinal de mobilidade

reduzida, na Praceta João Gonçalves Zarco, em frente ao lote 43-A, na Urbanização da Barrada. -----------

------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o sr. Presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente

ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. -----------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal-------------------_______________________________________

Ata da reunião de executivo de 19/08/2024
                        3

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS